
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  29-05-2017  (punto N  24 )

Delibera  N 567 del   29-05-2017

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Simone TARDUCCI
 Estensore  LUCIA BRUNI
 Oggetto
L.R. 30/2003 - Regole e procedure per la concessione della licenza d'uso del marchio "Agriturismo 
Italia" e sistema di controllo dell'uso del marchio".

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale allegato a



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  decreto  ministeriale  13  febbraio  2013  “Determinazione  dei  criteri  omogenei  di 
classificazione delle aziende agrituristiche” ;

Visto  il  decreto  ministeriale  3  giugno  2014  “Modalità  di  applicazione  del  marchio  nazionale 
dell’agriturismo e istituzione del repertorio nazionale dell’agriturismo” e in particolare allegato A 
contenente il “Regolamento d’uso del marchio Agriturismo Italia”; 

Vista la legge regionale 23 giugno 2003, n. 30 (Disciplina delle attività agrituristiche e delle fattorie 
didattiche in Toscana); 

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  3 agosto  2004,  n.  46/R (Regolamento  di 
attuazione della legge regionale 23 giugno 2003, n. 30 “Disciplina delle attività agrituristiche e delle 
fattorie  didattiche  in  Toscana”)”  e  in  particolare  l’articolo  6  bis  che  stabilisce  che  la  Giunta 
regionale approva le regole e le procedure per l’uso del marchio “Agriturismo Italia”,  le ipotesi e le 
modalità  di  applicazione della  sospensione,  decadenza e  revoca della  concessione del  marchio, 
comprese le eventuali sanzioni, nonché il sistema di controllo dell’uso del marchio;

Ritenuto opportuno stabilire che la procedura per la concessione alle aziende agrituristiche della 
licenza d’uso del marchio “Agriturismo Italia” sia fatta tramite il sistema informativo di ARTEA, 
già utilizzato dagli imprenditori agricoli per gli adempimenti della l.r. 30/2003;

Preso atto dell’allegato A, parte integrante del presente atto, contenente  le regole e le procedure per 
l’uso del marchio “Agriturismo Italia”,  le ipotesi e le modalità di applicazione della sospensione, 
decadenza  e  revoca  della  concessione  del  marchio,  comprese  le  eventuali  sanzioni,  nonché  il 
sistema di controllo dell’uso del marchio; 

A voti unanimi
DELIBERA

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa,  l’allegato A parte integrante del presente atto, 
contenente:
-le regole e le procedure per la concessione della licenza d’uso del marchio“Agriturismo Italia”;
-le ipotesi e le modalità di applicazione della sospensione, decadenza e revoca della concessione del 
marchio, comprese le eventuali sanzioni;
-il sistema di controllo dell’uso del marchio.

2) di incaricare il Settore competente di trasmettere il presente atto ad ARTEA.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
SIMONE TARDUCCI

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


